
 

1 

  

PROTOCOLO  

INTERESSADO GERPLAN, CD, CPP-CAU/BR 
ASSUNTO Aprovação do Plano de Ação e Plano de Trabalho da CPP-CAU/BR 2022 

DELIBERAÇÃO Nº 005/2022 – (CPP – CAU/BR) 

 
A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR, reunida extraordinariamente por 
meio de videoconferência, no dia 2 de fevereiro de 2022, no uso das competências que lhe conferem 
o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Deliberação nº0006/2021-CD-CAU/BR, na qual o Conselho Diretor aprova as 

diretrizes para elaboração de reprogramação orçamentária das comissões em 2021; 
 
Considerando a Deliberação nº001/2021 CPP-CAU/BR que aprovou o Plano de Ação e orçamento da 
CPP-CAU/BR e Plano de Trabalho 2021; 
 
Considerando a Deliberação nº005/2021 CPP-CAU/BR que aprovou a Reprogramação do Plano de 
Ação e orçamento da CPP-CAU/BR e Plano de Trabalho 2021; 
 

Considerando 10ª Reunião Extraordinária CPP-CAU/BR, que discutiu e formulou o planejamento 
estratégico da Gestão 2021-2023; 
 
Considerando as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU 2022, de 24 de 
setembro de 2021; 
 
Considerando a Deliberação nº019/2021 CPP-CAP/BR que aprova o plano de ação e trabalho da 

Comissão para o ano de 2022; 
 
Considerando que caberá ao plenário a aprovação do plano de trabalho anual das comissões especiais, 
bem como o seu calendário, conforme Regimento Interno, Art.30, inciso XL; e 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 
CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 
 

DELIBERA: 

 
1 – Aprovar Plano de Trabalho 2022 da CPP-CAU/BR em anexo; 
 
2 – Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e 
cumprido o fluxo e prazos a seguir: 
 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 CPP Assinar o documento 48 horas 

2 SGM  Encaminhar para a GERPLAN e Plenário. Conforme prazo 

estabelecido pelo CD 
 

3 – Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 
colegiados que possuem convergência com o assunto. 
 

 
Com 04 votos favoráveis dos conselheiros Guivaldo d’Alexandria Baptista, Vania Burigo, Eduardo 

Fajardo, Cristina Barreiros e 01 ausência do conselheiro Rogério Markiewicz.  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

F
te

2w
1b

vJ
q.



 

2 

  

 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
 
 
 
 

CRISTINA BARREIROS 

Coordenadora 

 
 
 
 
 

EDUARDO FAJARDO SOARES 

Coordenador-adjunto 
 
 
 
 
 
 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 

Membro 
 

 
 
 
 
 
 

VÂNIA STEPHAN MARRONI BURIGO 

Membro 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 005/2022 – CPP – CAU/BR 

;;; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

F
te

2w
1b

vJ
q.

Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2022.02.11
16:32:37

Assinado
digitalmente por
VANIA STEPHAN
MARRONI
BURIGO:28893174
049 em 2022.02.14
09:56:20

Assinado
digitalmente por
EDUARDO
FAJARDO
SOARES:25354248
604 em 2022.02.22
15:06:08

Assinado
digitalmente por ANA
CRISTINA LIMA
BARREIROS DA
SILVA:18451519253
em 2022.02.22
15:28:33


